
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 99, quinta-feira, 24 de maio de 2018PÁGINA 34

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018052400034

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA

PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL

EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS Nº 16/2018,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 07/2002, INSTITUÍDO

PELO DECRETO/DF N° 23.287/2002
Processo: 0050.000.473/2016. Partes: O Distrito Federal, por meio do FUNDO PENITEN-
CIÁRIO DO DISTRITO FEDERAL - FUNPDF, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa
Jurídica do Ministério da Fazenda sob o nº 10.407.402/0001-69 e a empresa USATEC BSB
VEÍCULOS ESPECIAIS LTDA. Objeto: aquisição de 34 (trinta e quatro) veículos ca-
racterizados: 05 (cinco) tipo pick-Up, 4x4, flex, marca Chevrolet; modelo S10 2.5; 25 (vinte
e cinco) veículos tipo Pick-Up, 4x2, flex, marca Chevrolet; modelo S10 2.5; 04 (quatro)
veículos tipo Furgão para transporte de preso, diesel, marca Mercedes-Bens; modelo Sprinter
515CDI 15,5M³; Fundamentação Legal: Edital de Licitação na modalidade Pregão Eletrônico
nº 013/2017 - SSP e Anexos; Proposta da Empresa Contratada; Lei nº 10.520, de 17 de julho
de 2002, regulamentada pelo Decreto Distrital nº 23.460, de 16 de dezembro de 2002;
Decreto Federal nº 5.450, de 31 de maio de 2005; Decreto Distrital nº 33.608, de 11 de abril
de 2012; do Decreto Distrital nº 25.966, de 23 de junho de 2005; Lei Complementar nº 123,
de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações; e subsidiariamente pela Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993 e alterações posteriores; Do Valor: R$ 5.451.768,40 (cinco milhões, qua-
trocentos e cinquenta e um mil, setecentos e sessenta e oito reais e quarenta centavos). Notas
de Empenho: 2018NE00009 e 2018NE00010; Emissão: 08/05/2018; Evento: 400091; Mo-
dalidade: Ordinário; Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 24908; Programa de
Trabalho: 14122621142200023; Natureza da Despesa: 44.90.52; Fonte de Recurso: 382;
Unidade Gestora: 220908; Gestão: 22908; Da Vigência: A vigência do contrato será de 240
(duzentos e quarenta) dias a contar da data de sua assinatura. Data da assinatura: 11 de maio
de 2018. Signatários: pelo DF: CRISTIANO BARBOSA SAMPAIO, Secretário de Estado da
Segurança Pública e da Paz Social; pela Contratada: UBIRATAN RODRIGUES, Repre-
sentante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PELO
DISTRITO FEDERAL Nº 19/2018, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 07/2002,

INSTITUÍDO PELO DECRETO/DF N° 23.287/2002
Processo: 0050.000.963/2017. Partes: O Distrito Federal inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o nº 10.407.402/0001-69 e a empresa INS-
TITUTO DE PLANEJAMENTO, PESQUISA, COMUNICAÇÃO, ESTUDOS SOCIAIS E
TECNOLÓGICOS - IPPECET. Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de
empresa especializada para a aplicação presencial de 4.975 (quatro mil novecentos e setenta
e cinco) entrevistas no território do Distrito Federal com tempo médio de duração de
entrevista de aproximadamente 40 (quarenta) minutos no domicílio das pessoas a serem
entrevistadas, selecionadas segundo uma amostra que será fornecida pelo contratante. Fun-
damentação Legal: Edital de Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 014/2017 - SSP
e Anexos; da Proposta da Contratada; do Parecer nº 1.013/2010 - PROCAD/PGDF; do
Decreto Distrital nº. 36.519 de 28/05/2015; do Decreto Distrital nº 36.220/2014; da Lei
10.520, de 17 de julho de 2002; da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações
posteriores. Do Valor: R$ 114.972,25 (cento e quatorze mil, novecentos e setenta e dois reais
e vinte e cinco centavos). Notas de Empenho: 2018NE00586; Emissão: 14/05/2018; Evento:
400091; Modalidade: Global; Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 24.101; Pro-
grama de Trabalho: 06.181.6217.3711.6163; Natureza da Despesa: 33.90.39; Fonte de Re-
curso: 100; Unidade Gestora: 220101; Gestão: 00001; Da Vigência: O contrato terá vigência
até o dia 31 de dezembro de 2018, a partir da sua assinatura. Data da assinatura: 17 de maio
de 2018. Signatários: pelo DF: CRISTIANO BARBOSA SAMPAIO, Secretário de Estado da
Segurança Pública e da Paz Social; pela Contratada: SALETE DA DALT, Representante
Legal.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS Nº 15/2015, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº. 13/2002,

INSTITUÍDO PELO DECRETO/DF N° 23.287/2002
Processo: 050.000.476/2014. Partes: o Distrito Federal, por meio da SECRETARIA DE
ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL e a empresa ADTEL TEC-
NOLOGIA LTDA-EPP. Objeto: concessão da 2ª (segunda) repactuação dos valores con-
tratados, conforme planilhas anexas ao presente aditamento, Nota nº 001/2018 - AJL/SSP,
Nota Técnica UCI/SSP nº 01/2018, previsão na Cláusula Quinta, Item 5.2 do Contrato, artigo
40, inciso XI, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, Decisão nº
325/2007, no que couber, Autorização GOVERNANÇA-DF, Despacho SEI-GDF SE-
PLAG/GAB/UAG e nos limites estritos da Convenção Coletiva de Trabalho 2017/2017,
celebrada entre o Sindicato das Empresas de Asseio, Conservação, Trabalho Temporário e
Serviços Terceirizáveis do DF (SEAC/DF) e o Sindicato dos Empregados de Empresas de
Asseio, Conservação, Trabalhos Temporário, Prestação de Serviços e Serviços Terceirizáveis
do DF (SINDISERVIÇOS/DF), registrada no Ministério do Trabalho e Emprego, em
08/03/2017, sob o número DF000115/2017, da Convenção Coletiva de Trabalho 2016/2018,
celebrada entre o Sindicato dos Engenheiros do Distrito Federal e o Sindicato Nacional das
Empresas de Arquitetura e Engenharia Consultiva, registrada no Ministério do Trabalho e
Emprego, em 26/10/2016, sob o número DF000603/2016 e Decreto nº 37.940, de 30 de
dezembro de 2016, passando o valor anual do contrato para R$ 839.970,60 (oitocentos e
trinta e nove mil, novecentos e setenta reais e sessenta centavos). Unidade Orçamentária:
24101; Programa de Trabalho: 06122600285170006; Natureza da Despesa: 33.90.39; Fonte:
100; Unidade Gestora: 220101; Gestão: 00001: Da Vigência: o presente Termo Aditivo entra
em vigência a partir de sua assinatura, com seus efeitos financeiros a contar de 1º de janeiro
de 2017, ressalvado o reajuste do plano de saúde que será a contar de março de 2017. Da
Ratificação: permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o
presente Termo Aditivo. Data da Assinatura: 16 de maio de 2018. Signatários: pelo DF:
CRISTIANO BARBOSA SAMPAIO, Secretário de Estado da Segurança Pública e da Paz
Social; pela Contratada: MARCOS TEIXEIRA BARBOSA, Representante Legal.

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 125/DGP - PMDF, DE 22 DE MAIO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS
POLICIAIS MILITARES DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFOPM

RESULTADO DA ETAPA DE SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA E
INVESTIGAÇÃO SOCIAL E RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE PROVA DE

TÍTULOS DE CANDIDATOS EM SITUAÇÃO SUB JUDICE
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e em face de decisões judiciais
proferidas em caráter liminar, torna público o resultado da etapa de sindicância da vida
pregressa e investigação social e o resultado preliminar da etapa de prova de títulos para os
candidatos em situação sub judice, no concurso público de admissão ao Curso de Formação
de Oficiais Policiais Militares da Polícia Militar do Distrito Federal (CFOPM), conforme a
seguir:
1 DO RESULTADO DA ETAPA DE SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA E IN-
VESTIGAÇÃO SOCIAL
1.1 Candidatos que foram considerados indicados na etapa de sindicância da vida pregressa
e investigação social, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato (em
ordem alfabética).
1.1.1 ALUNO-OFICIAL PM - SEXO MASCULINO (CÓDIGO 101): 161114460, FRE-
DERICO SILVA CRILLANOVICK (sub judice, Agravo de Instrumento nº. 0717481-
70.2017.8.07.0000); 161102890, KAIO CESAR NASCIMENTO PEREIRA (sub judice,
Ação Ordinária nº. 0716228-62.2018.8.07.0016); 161103277, WELINGTON CAMPOS LI-
MA (sub judice, Ação Ordinária nº. 0716232-02.2018.8.07.0016).
1.2 Tendo em vista que os candidatos relacionados acima foram considerados indicados na
etapa de sindicância da vida pregressa e investigação social, conforme disposto no subitem
1.1, ficam os candidatos dispensados do prazo recursal, tornando-se o resultado acima
definitivo para esta etapa.
2 DO RESULTADO PRELIMINAR NA ETAPA DE PROVA DE TÍTULOS
2.1 Resultado preliminar na etapa de prova de títulos do concurso público de admissão ao
Curso de Formação de Oficiais Policiais Militares da Polícia Militar do Distrito Federal
(CFOPM), com as seguintes informações: número de inscrição, nome do candidato (em
ordem alfabética), pontuação relativa ao item de avaliação "Doutorado (stricto sensu)",
pontuação relativa ao item de avaliação "Mestrado (stricto sensu)", pontuação relativa ao
item de avaliação "Pós-graduação especialização (lato sensu)", e pontuação preliminar na
prova de títulos.
2.1.1 ALUNO OFICIAL PM - SEXO MASCULINO (CÓDIGO 101): 161114460, FRE-
DERICO SILVA CRILLANOVICK (sub judice, Agravo de Instrumento nº. 0717481-
70.2017.8.07.0000), - , - , 1.50, 1.50; 161102890, KAIO CESAR NASCIMENTO PEREIRA
(sub judice, Ação Ordinária nº. 0716228-62.2018.8.07.0016), - , - , - , 0.00; 161103277,
WELINGTON CAMPOS LIMA (sub judice, Ação Ordinária nº. 0716232-
02.2018.8.07.0016), - , - , 1.50, 1.50.
3 DOS RECURSOS
3.1 Os candidatos disporão de 10 (dez) dias úteis para interpor recurso contra o resultado
preliminar da etapa de prova de títulos, após a publicação deste edital no Diário Oficial do
Distrito Federal.
3.2 Os recursos deverão ser interpostos online, por intermédio do Ambiente do Candidato, no
endereço eletrônico http://www.iades.com.br.
3.3 Recursos enviados por qualquer outro meio diferente do indicado no subitem 3.2 acima
não serão aceitos e serão considerados não conhecidos pelo IADES.
3.4 Os candidatos deverão ser claros, consistentes e objetivos em seus pleitos. Recursos
inconsistentes e (ou) fora das especificações e prazos estabelecidos neste edital e em outros
editais serão indeferidos.
3.5 Em nenhuma hipótese será aceito pedido de revisão de recurso, tampouco recurso de
recurso.
3.6 Recurso cujo teor desrespeite a Banca Examinadora será preliminarmente indeferido.
3.7 A Banca Examinadora constitui a última instância para recurso, sendo soberana em suas
decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.

MARCELO HELBERTH DE SOUZA

EDITAL Nº 128/DGP - PMDF, DE 23 DE MAIO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS
POLICIAIS MILITARES DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFOPM

CONVOCAÇÃO PARA A AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
DE CANDIDATO EM SITUAÇÃO SUB JUDICE

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e em face das decisões
judiciais que anularam os atos que eliminou os candidatos, por inaptidão no exame psi-
cológico, determinando a realização de um novo exame psicológico pela Administração
mediante critérios objetivos de avaliação, RESOLVE:
1 DA CONVOCAÇÃO
1.1 CONVOCAR para a etapa de avaliação psicológica do concurso público de admissão ao
Curso de Formação de Oficiais Policiais Militares da Polícia Militar do Distrito Federal
(CFOPM), regido pelo Edital Normativo nº 35/DGP, de 17 de novembro de 2016, os
seguintes candidatos:

User
Highlight

User
Highlight



Diário Oficial do Distrito FederalNº 99, quinta-feira, 24 de maio de 2018 PÁGINA 35

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018052400035

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

a) ATHOS MAGNO FREITAS DA SILVA (sub judice, Agravo de Instrumento nº. 0716393-
94.2017.8.07.0000), inscrição nº. 161112067;
b) DANILO DA SILVA EVANGELISTA (sub judice, Processo nº. 0713425-
37.2017.8.07.0018), inscrição nº. 161101939;
c) LUCAS DE FREITAS ALMEIDA (sub judice, Mandado de Segurança nº. 0702043-
13.2018.8.07.0018), inscrição nº. 161102913;
d) MARCIO HENRIQUE GONÇALVES RAFAEL (sub judice, Ação Ordinária nº. 0712996-
70.2017.8.07.0018), inscrição nº. 161105168;
e) MICHEL DOS SANTOS CADAIS (sub judice, Ação Ordinária nº. 0713379-
48.2017.8.07.0018), inscrição nº. 161104164;
f) PEDRO ALBERTO DA SILVA NETO (sub judice, Mandado de Segurança nº. 0713108-
39.2017.8.07.0018), inscrição nº. 161109027;
g) RENATO CARVALHO NOBRE D ALCANTARA (sub judice, Mandado de Segurança nº.
0713045-14.2017.8.07.0018), inscrição nº. 161106354;
h) WALLACE RAFAEL RODRIGUES LICIO (sub judice, Processo nº. 0700179-
37.2018.8.07.0018), inscrição nº. 161109242
i) WILLIAN SANTANA DOS SANTOS (sub judice, Ação Ordinária nº. 0713783-
02.2017.8.07.0018), inscrição nº. 161103629.
2. DOS PROCEDIMENTOS PARA A ETAPA
2.1 A avaliação psicológica consistirá na aplicação e na avaliação de baterias de testes e de
instrumentos psicológicos com o objetivo de aferir os requisitos psicológicos do candidato
para o desempenho das atribuições inerentes ao exercício das funções policiais militares, bem
como ao desempenho do cargo de policial militar no posto de oficial policial militar do
Quadro de Oficiais Policiais Militares da PMDF, tais como: capacidade de concentração e
atenção, capacidade de observação, memória, tipos de raciocínio, bom relacionamento in-
terpessoal, agressividade moderada, ansiedade controlada, controle emocial, proatividade,
adaptabilidade, autodisciplina, organização.
2.1.1 Além das características indicadas no subitem 2.1, também serão observados trans-
tornos de personalidade antissocial (psicopatia), agressividade exarcebada, transtorno de-
pressivo maior (depressão) e dependência química.
2.2 Os candidatos deverão ainda, observar os procedimentos contidos no Edital nº. 35/DGP,
do dia 17 de novembro de 2016 e no Edital nº. 68/DGP, de 25 de setembro de 2017,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal em 26 de setembro de 2017, e demais editais
regulamentadores da etapa mencionada.
3. DATA, HORÁRIO E LOCAL DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
3.1 A etapa de avaliação psicoloìgica será realizada no dia 26 de maio de 2018, às 14h
(catorze horas) no seguinte endereço: Centro de Ensino Fundamental - CASEB - SGAS
Quadra 909 - Lotes 27/28 - Asa Sul - Brasília - DF - CEP: 70.390-090.
3.2 O candidato deverá comparecer ao local designado para a etapa de avaliação psicológica
com antecedência mínima de 60 (sessenta) minutos do horário estabelecido para o início da
mesma.

MARCELO HELBERTH DE SOUZA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO - NOVA ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2017

PROCESSO: 00053-00040117/2017-11/CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Aquisição
de materiais de expediente para o CBMDF, conforme Edital e anexos. O DICOA informa a
NOVA ABERTURA da licitação publicada no DODF Nº 95 de 18/05/2018 e DOU Nº 95, de
18/05/2018, para o dia 06/06/2018 às 13:30h. LOCAL: site: www.comprasnet.gov.br. RE-
TIRADA DO EDITAL pela internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e www.comprasn e t . g o v. b r.
UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-3481. Marcelo Teixeira Dantas, Ten. Cel. QOBM/Com-
batente - Diretor da DICOA.

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

DIVISÃO DE CONTROLE DE ARMAS, MUNIÇÕES E EXPLOSIVOS

LICENÇA PARA DETONAÇÃO DE EXPLOSIVOS E
SEUS ACESSÓRIOS Nº 02/2018

Protocolo nº672764/2018O O Diretor da Divisão de Controle de Armas, Munições e Ex-
plosivos - DAME/PCDF, no uso de suas atribuições previstas no Art. 87 do Regulamento
para a Fiscalização de Produtos Controlados (R-105), aprovado pelo Decreto Federal nº
3.665, de 20/11/2000, c/c o Art. 1º, XVI da Lei Distrital nº 837, de 28/12/1994 e tendo em
vista o Dossiê nº 104/2018-DAME, RESOLVE: Conceder LICENÇA PARA DETONAÇÃO
DE EXPLOSIVOS E SEUS ACESSÓRIOS, com validade de 30(trinta) dias, prorrogáveis
por mais 30(trinta) dias, a contar da data da primeira detonação, em observância ao res-
pectivo Plano de Fogo nº 1, cuja execução se dará na GLEBA Nº 1, SETOR HABI-
TACIONAL VICENTE PIRES, à empresa MOTAVI DEMOLIÇÕES E TERRAPLENAGEM
LTDA. - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o número 06.374.397/0001-68, instalada na Rodovia
RUA JOSÉ CORNÉLIO 134, SALA 201 CENTRO - CORONEL FABRICIANO - MG, em
conformidade com o Certificado de Registro nº 21553, expedido pela 11ª Região Militar do
Exército Brasileiro, válida até 31/08/2019.

PAULO RENATO A. FAYÃO
Diretor

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

ASSESSORIA DE CADASTRO E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 023/2018 - ASCAL/PRES - do tipo menor preço - por lote - para
Contratação de empresa especializada em prestação de serviços técnicos de levantamento
topográfico planialtimétrico cadastral georreferenciado para acompanhamento da execução
das obras de urbanização contratadas pela Secretaria de Estado de Infraestrutura e Serviços
Públicos - SINESP e fiscalizadas pela Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil
- NOVACAP, no Sol Nascente, em Ceilândia - DF e em Vicente Pires - DF - valor estimado
R$ 7.985.179,07 - Processo: 112.003.400/2017 - Data e horário da licitação: 07 de junho de
2018 - às 09:00h. A Assessoria de Cadastro e Licitação da NOVACAP torna público que
realizará o Pregão acima e que o Edital e seus anexos poderão ser retirados exclusivamente
no site www.licitacoes-e.com.br a partir do dia 24 de maio de 2018. Contatos e informações
poderão ser obtidos por meio do telefone (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e email
a s c a l @ n o v a c a p . d f . g o v. b r.

Brasília/DF, 23 de maio de 2018
FERNANDO MORAIS

Chefe

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001-S00946/2018

A Companhia Energética de Brasília - CEB, através da Comissão Especial Julgadora de
Licitação - CEJL, torna público a abertura de nova sessão do Pregão Eletrônico nº 946/2018,
restrita aos participantes, com amparo no artigo 48, § 3º, da Lei nº 8.666/93 e alterações,
conforme especificado a seguir: Processo: 093.000.009/2018. Objeto: Contratação de Em-
presa Especializada para Prestação de Serviços Técnicos de Geração da Folha de Pagamento
e as Respectivas Obrigações Acessórias. Abertura: 05/06/2018, às 09h00min. Prazo de
vigência: 24 (vinte e quatro) meses. Valor global estimado: R$ 80.400,00. Demais in-
formações, pelos telefones 3465-9016/9297 ou no Portal de Compras da CEB Distribuição
(http://compras.ceb.com.br).

Brasília/DF, 23 de maio de 2018
VALDETE AMARAL DIAS

Presidente da Comissão

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO (*)
O Diretor de Suporte ao Negócio da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito
Federal, em atenção ao pleito da Gerência de Planejamento de Logística (SLGP) no me-
morando nº 17584/2018, à fl. 02, do processo de nº 092.003009/2018, com as informações
prestadas pela Superintendência de Logística (SLG), à fl. 136, e o Parecer Jurídico nº
160/2018-PRJ, às fls. 138 a 140, com fulcro no inciso IV do Art. 24 da Lei 8.666/93,
AUTORIZA a aquisição de 600.000 kg (seiscentos mil quilos) de Cloreto de Polialumínio
para Tratamento de Água, por meio de Dispensa de Licitação no valor estimado de R$
510.000,00 (quinhentos e dez mil reais), bem como o empenho, na Atividade/Subtítulo:
17.122.6001.8517/6977, Fonte de Recurso: 11.101.000.000-3, Código de Aplicação:
12.403.402.200-0, emissão de nota de empenho e pagamento à empresa NHEEL QUÍMICA
LTDA, CNPJ: 47.003.579/0001-00. Ato ratificado nos termos do Artigo 26, da Lei nº
8.666/93, e com sua publicação determinada no Diário Oficial do Distrito Federal, para que
adquira a necessária eficácia. AUTORIZAÇÃO: 15/05/2018, por Fábio Albernaz Ferreira -
Diretor de Suporte ao Negócio. RATIFICAÇÃO: 15/05/2018, por Maurício Leite Luduvice -
Presidente.
__________________
(*) Republicado por ter sido encaminhada com incorreção no original, publicado no DODF
nº 93, de 16/05/18, página 44.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ARP Nº 0048/2018 - CAESB. PROCESSO: 092.000437/2018 - Pregão Eletrônico nº
058/2018 - CAESB. ASSINATURA: 21/05/2018. CONTRATANTE: Companhia de Sanea-
mento Ambiental do DF - CAESB. OBJETO: Registro de Preços aquisição de cloro gasoso
em cilindro grande e tanque. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202. PROGRAMA
DE TRABALHO/NATUREZA DE DESPESA: 17.122.6001.8517/6977.33.90.30. FONTE
DE RECURSOS: RECURSOS PRÓPRIOS, Código: 11.101.000.000-3. UG: 190.206. GES-
TÃO: 19.206. PRAZO DE ENTREGA: Até 05 (cinco) dias úteis, a contar da data de
recebimento e/ou retirada da Nota de Empenho, e/ou pedido de fornecimento ao deten-
tor/representante legal. VIGÊNCIA: Validade de 12 (doze) meses, contados a partir da
publicação no DODF. EMPRESA ADJUDICATÁRIA: SABARÁ QUÍMICOS E INGRE-
DIENTES S.A.; VALOR: R$ 2.633.500,00 (dois milhões e seiscentos e trinta e três mil e
quinhentos reais) para 01, 02, 03 e 04. ASSINANTES: Pela CAESB: Maurício Leite Lu-
duvice - Presidente e Fábio Albernaz Ferreira - Diretor de Suporte ao Negócio. Pela:
SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES S.A.: Elias de Oliveira.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS
2° Termo Aditivo ao Contrato 8744/2017, publicado no DODF em 28/04/2017. ASSI-
NATURA: 20/04/2018. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PRAZO DE VIGÊNCIA: Pror-
rogado por 45 (quarenta e cinco) dias. ASSINANTES: Pela CAESB: Maurício Leite Lu-
duvice - Presidente e Marcos Antônio Dos Santos Mello - Diretor de Engenharia. Pela
ENFIL S/A CONTROLE AMBIENTAL: Franco Castellani Tarabini Junior e Paulo Cesar
Modesto Pereira.

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

E SERVIÇOS PÚBLICOS

User
Highlight


